

گذر

ورود طلای خام با تعرفه صفر در حال انجام است

■ خبرگزاری کائون داش۱۱مؤزی: رییس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه ورود طلای خام با تعرفه صفر در حال انجام است، اظهار کرد: واردات هر گونه طلا و مسکوکات با نظر بانک مرکزی خواهد بود اما در حال حاضر واردات مصنوعات طلا ممنوع است و واردات از ترکیه نیز طلای خام بوده است. «حمید صافدل» در پاسخ به این سوال که گفته می‌شود برای واردات خودروهای خارجی که در داخل کشور نمایندگی دارند همچنان از مرجع اختصاص می‌یابد، اظهار کرد: از تیرماه امسال که اختصاص ارز براساس ولولیت‌های اعلام‌شده شکل گرفته است خودرو جزو ولولیت‌های پایین است و ارز مرجع به آن تخصیص نیافته است. وی افزود در ماه‌های ابتدایی سال جاری و سال گذشته ارز مرجع به واردات خودرو اختصاص یافته اما در آن شرایط زمانی ولولیت‌بندی کرد: از تیرماه سال‌جاری و پس از ولولیت‌بندی کالاهای گروه‌های ده‌گانه ارز مرجع به واردات خودرو تخصیص نیافته است. وی درباره ممنوعیت واردات مصنوعات طلا گفت: واردات مصنوعات طلا به کشور همچنان ممنوع است اما ورود طلای خام با تعرفه صفر در حال انجام است. صافدل خاطرنشان کرد: واردات هر گونه طلا و مسکوکات با نظر بانک مرکزی خواهد بود اما در حال حاضر واردات مصنوعات طلا ممنوع است و واردات از ترکیه نیز طلای خام بوده است.

سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس:

رییس‌جمهور مدارک اخلاک‌گران بازار ارز را به مجلس ارائه کند

■ **المنه** «عبدالصامری» سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس در پاسخ به این پرسش که رییس‌جمهور چندی پیش از دست‌های پشت پرده برای اخلاص در بازار ارز خبر داده بود اظهار کرد: چنین چیزی تاکنون برای ما ثابت نشده و از آقای رییس‌جمهور هم می‌خواهیم چنانچه مدارک و شواهدی در این زمینه دارند به مجلس ارائه کنند. وی افزود: قطعاً در صورت مشاهده مدارک مجلس پیگیری خواهد کرد. اسامی‌توان به صرف ادعا چنین موضوعی را مطرح کرد. سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس تصریح کرد: من شخصاً این موضوع را دنبال کردم تا مشخص شود آیا دست‌های مورد ادعای رییس‌جمهور در بازار ارز اخلاص ایجاد کردند یا نه، اما در این مورد هیچ سندی در اختیار مجلس قرار نگرفت و اکنون نیز می‌گوییم با تمام وجود از آقای رییس‌جمهور می‌خواهیم چنانچه مدرکی دارند به مجلس ارائه کنند و جلو این دست‌ها را بگیرند زیرا جمهوری اسلامی ایران کشور مقتدری است و اگر تصور می‌کنید که جایی مقتدرتر از حاکمیت وجود دارد که بتواند در بازار تغییر ایجاد کند ما موظف هستیم به سرعت جلو آن را بگیریم.

مقاومت ۵۰درصد

■ **فارس:** رییس مرکز تحقیقات راه و شهرسازی گفت: بیش از ۵۰ تا ۵۰ درصد از ساختمان‌های کشور از مقاومت لازم در برابر زلزله برخوردار نیستند، بنابراین به میزان ۵۰ تا ۱۰۰درصد نیازمند مقاوم‌سازی هستند. «سیدمحمود فاطمی‌عقدا» با بیان اینکه ساختمان‌های مسکونی و معمولی باید طوری در مقابل بارهای جانبی زلزله طراحی شوند که فرو نریزند، افزود: باید به سوی استفاده از دانش نوین بهره‌مندی از مصالح استاندارد و مقاوم در صنعت ساختمان گام برداری و ما با اشاره به اینکه نام بردن از ساختمان‌های مدرن‌ترال مفهوم اشتباهی است، تاکید کرد: ساختمان‌های مسکونی باید به گونه‌ای طراحی شوند که در زمان زلزله فرو نریزند. ساختمانی که سطح عملکردی مناسبی داشته باشد می‌تواند در اثر وارد شدن نیروهای جانبی زلزله به هیچ‌چه فرو نریزد. فاطمی‌عقدا خاطرنشان کرد: ساختمان‌هایی که با زلزله سازگار باشند در زمان وقوع زلزله، می‌توانند حرکت و رفتار مناسب را با دامنه حرکت زمین از خود نشان داده و تخریب نشوند.

مدیرعامل یک کارخانه نوشت‌افزار:

به محض اتمام اقساط بانکی کارخانه را تعطیل می‌کنیم

■ **المنه** مدیرعامل یک کارخانه تولید نوشت‌افزار معتقد است واردات بی‌رویه لوازم التحریر بی‌کیفیت چینی، بازار فروش محصولات این واحد تولیدی را با بحران روبه‌رو کرده است. «محمدرضافرقیپرویز» گفت: افزایش واردات نوشت‌افزار نامطلوب چینی در آستانه بازگشایی مدارس باعث نوسان قیمت محصولات مشابه داخلی شده و این محصولات وارداتی را باقیمت به مراتب ارزان‌تری در مقایسه با تولیدات داخلی بفروشی می‌رسند- این تولیدکننده نوشت‌افزار وجود تولیدکنندگان زیرزمینی و دلالان را یکی دیگر از مضللات این صنف عنوان کرد و گفت: این تولیدکنندگان زیرزمینی بدون پرداخت عوارض و مالیات و با استفاده از برندهای معروف به بازار لوازم‌تحریر رخنه کرده و باعث رکود بازار داخلی خواهند. او با ابراز نارضایتی از سبودهای بالای بانکی در بخش تولید افزود: مراحل دریافت وام‌های بانکی بسیار پیچیده است و این وام‌ها با درصد سود بالا و مدت بازپرداخت کوتاه به تولیدکننده پرداخت می‌شوند. این تولیدکننده نوشت‌افزار با بیان اینکه بانک‌ها در این خصوص سلیقه‌ای عمل می‌کنند، ادامه داد: واحد تولیدی ما هم‌اکنون پنج ماه اقساط معوقه بانکی دارد و پرداخت این اقساط با توجه به گردش مالی این واحد تولیدی مقدور نیست. او با بیان اینکه این واحد تولیدی تنها جهت پرداخت اقساط وام‌های دریافت‌شده همچنان مشغول به فعالیت است، ادامه داد: تنها دلیل فعالیت کارخانه ما تعهد به بانک است و هیات‌مدیره تصمیم دارد به محض اتمام اقساط بانکی کارخانه را تعطیل کند و سرمایه موجود را در بخش دیگری به جریان بیندازد.

از قزوّل آقای رییس‌جمهور در صفحه دو شمارگان ۱۶۱۹ روزنامه شرق مورخ ۹۱/۶/۱۵ می‌خوانیم: تردید ندارم که ذخایر آهن کشور بالای یکصدمیلیاردتن است و حاضرم از طریق عکس‌های ماهواره‌ای و آثار شیمیایی این را ثابت کنم.

همچنین در سایت پالئارت با تاریخ ۹۱/۴/۱۴ نقل شده: احمدی‌نژاد با اشاره به موجودی معادن عظیم آهن در کویر لوت با خلوص بیش از ۹۵درصد گفت تنها در یکی از این کشفیات، معدنی با ۵۰۰میلیاردتن ذخیره آهن کشف شده است.باید بتوانیم با بهره‌برداری از این معادن، نیازهای خودمان را تأمین کنیم. اما سازمان مطالعات زمین‌شناسی آمریکا (USGS) مجموع ذخایر آهن جهان را در سال ۲۰۱۱ حدود ۱۷۰میلیارد تن اعلام کرده است. استرالیا با ۳۵میلیارد، برزیل با ۲۹میلیارد و روسیه با ۲۵میلیارد تن بیشترین ذخایر را دارا هستند به نقل از روزنامه دنیای اقتصاد مورخ ۸۵/۵/۳ سازمان مذکور سنگ آهن ایران را یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تن اعلام کرده است. پروفیسور شمرکچی، استاد زمین‌شناسی دانشگاه‌های آمریکا و محقق این رشته، در سال گذشته در حاشیه‌کنفره جهانی معدن گفته بود اطلاعات و آمار استخراج‌شده از سوی نهادهای ایران، چندان مورد استناد قرار نمی‌گیرد چرا که هنوز رقم قطعی ذخایر آهن ایران مشخص نشده و تنها به آماری‌هایی که در دهه‌های ۳۰ و ۴۰ توسط روس‌ها استخراج شده، استناد می‌شود. با این حال

شرق: بازار ارز چند هفته‌ای است که دوباره هیجان‌زده شده. این هیجان هفته گذشته به اوج خود رسید و قیمت‌ها هر روز رکودی جدید به نام خود به ثبت رساندند درنهایت هم دلار برای اولین بار دوهزار و ۷۰۰تومانی شد تا شایعه سه‌هزار تومانی شدن آن بیش از گذشته امکان‌پذیر به نظر برسد. به هر حال وقتی هفته به نیمه نرسیده چشم بازار به دلار دوهزار و ۷۰۰تومانی و پوند چهارهزار تومانی روشن شد تنها مشتریان بلکه معامله‌گران و حرفه‌ای‌ها هم دقیقاًنمی‌دانستند تکلیفشان با قیمت‌های جدید چیست. در مجموع کمتر کسی حاضر بود ریسک خرید را به جان بخرد. البته این احتمال هم وجود داشت که تعلل برای خرید هم به‌زودی همه را پیشمان کند چون توقع قیمتی از دلار سه‌هزار تومانی به دلار پنج‌هزار تومان هم رسیده بود و این بار اهالی بازار از رکوردهای درخشان‌تری حرف می‌زدند که دست‌کم گفتار روبرویی به نظر می‌رسد. این باتکلیفی در حالی صورت می‌گرفت که متولیان اقتصادی حاضر به اظهارنظر مشخصی نبودند. وزیر اقتصاد هم وقتی به فکر توضیح افتاد که در مجلس جلسه غیرعلنی برای رسیدگی به بحران ارزی تشکیل شده بود، این جلسه به گفته گروهی از نمایندگان باز هم نتیجه مشخصی نداشت چون ظاهراً توضیحات وزیر کسی را قانع نکرده است. جالب اینکه در همین شرایط نه چندان بسامان شمس‌الدین حسینی کماکان از ذخایر مناسب ارزی خبر می‌دهد که در تاریخ کشور بی‌سابقه است.

سخنگوی اقتصادی دولت گفت: در روزهای گذشته عرضه بانک مرکزی به بازار ارز کاهش پیدا کرده در عین حال برداشت ما این است که نه در حد کلان، احیاناً در مورد ارزی‌ها خرد که دست داده بوده، قیمت‌های کلانی برای آن مطرح شده که این همان بحث اختلالی است که ما مطرح می‌کنیم. وی با اشاره به اینکه محدودیت‌هایی وجود داشت که تقریباً برطرف شده تاکید کرد: ذخایر بانک مرکزی در حد بسیار خوبی است اما تاکید می‌کنم سیاستمان این نیست که ذخایر ارزی کشور را که حاصل انباشت سال‌ها از است صرف نیازهای جاری کنیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه این ذخایر ارزی پشتوانه کشور هستند، یادآور شد: با در نظر گرفتن این ملاحظه در شهرپور چشم‌انداز ما برای درآمدهای ارزی بهتر شده است و حجم ارزی که از می‌توانیم تخصیص دهیم قرار از کالاهای اساسی، بیشتر خواهد بود. سخنگوی اقتصادی دولت گفت: با افزایش این عرضه و قبلی که بخش خصوصی برای عرضه ارز در شبکه تجاری که قیمت به براساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود، نشان داده قطعاً حجم عرضه افزایش می‌یابد و این امر تعدیل نرخ ارز را به دنبال خواهد داشت. وزیر امور اقتصادی و دارایی تاکید کرد: وقتی گهگاه از اختلال در بازار ارز صحبت می‌کنیم به معنای آن نیست که همه فعالان اقتصادی ما به دنبال بورس‌بازی و شغلبازی باشند اما هستند افرادی که این‌گونه الهای می‌کنند.

بانک مرکزی دلار را گران کرد
دفاع وزیر اقتصاد از سیاست‌های ارزی در حالی صورت می‌گیرد که اتهام تعدد در تزریق نکردن ارز به بازار کماکان علیه دولت مطرح می‌شود. احمد توکلی نماینده مردم تهران با اشاره

اقتصاد

ضریب خطا تا چه حد؟

علی‌محمد نمازی*

۹۵درصد در کویرلوت اول ذخایر سنگ‌آهن کویرلوت از تیپ پالاسی است که نسبت‌به معادن تودهای ثقلوت بسیار دارد. منشأ سنگ‌آهن پالاسی از فرسایش سنگ‌های آذرین آهن‌دار است که جریان آب و باد آنها را به دشت‌های پایین‌دست می‌پراکند و باعث غنی‌شدگی تپه‌های کویر می‌شود. بنابراین سهم سنگ‌آهن در شکل‌گیری کویر بسیار ناچیز است. در بهترین حالت، سنگ‌آهن موجود در کویر لوت ۱الی ۲۰درصد نسبت به وزن کل است. به عنوان مثال پس از فراوری یک تن خوراک اولیه با عیار حداکثری، ۲۰۰کیلو سنگ‌آهن با عیار ۳۰الی ۵۰درصد به‌دست می‌آید که باز در حالت حداکثری (۵۵درصد) در نهایت صدکیلو شمش آهن حاصل می‌شود. یعنی ۱درصد، اگرچه در معادن پالاسی، استحصال ۱۰درصد آهن در جاهای دیگر اقتصادی است اما در کویر به دلایل زیر بسیار مشکل است. ۱-تمام سطح و عمق کویر از عیار ۱۰درصد برخوردار است. اگر ملاحظه می‌شود که در بعضی از سطوح کویر سنگ‌آهن ۲۰درصد وجود دارد این به‌دلیل جداسازی ماسه‌ها که وزن

گزارش بازار ارز و سکه در روزهای گذشته

یک هفته پر نوسان

ارز	قیمت(تومان)	تغییر(پوش)
دلار آمریکا	۲۴۷۰۰	۱۱۵-
یورو	۳۱۶۰۰	۱۲۰-
پوند انگلیس	۳۹۰۰	۲۰۰-
دلار کانادا	۲۴۹۰۰	۱۶۰-
یکمصدین ژاپن	۳۱۱۰۰	۱۷۰-
درهم امارات	۶۶۰	۳۷-
لیبر ترکیه	۱۳۸۰۰	۵۰-
طلا و سکه	قیمت(تومان)	تغییر(پوش)
طرح قدیم	۹۳۰۰۰۰	۲۲۰۰۰+
طرح جدید	۹۲۹۰۰۰	۲۲۰۰۰+
نیم‌سکه	۴۶۴۰۰۰	۱۳۰۰۰+
ربع‌سکه	۲۳۳۰۰۰	۵۰۰۰+
سکه یک گرمی	۱۳۳۰۰۰	۴۰۰۰+
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۹۴۸۸۰۰	۲۲۲۰+
یک اونس طلا (دلار)	۱۷۴۳۰	۱۲+

بورس ارز قطعی نیست!

جالب‌تر اینکه بهمنی بالاخره نسبت به بورس ارز واکنش نشان داد و در حالی که از یک ماه پیش وزارت اقتصاد این بازار جدید را در شرف تأسیس اعلام کرده بهمنی تاکید کرد درباره بورس ارز تصمیم قطعی نگرفته‌ایم و این موضوع به فکر بیشتر نیاز دارد! به این ترتیب در شرایطی که چند هفته‌ای است که

وعده تأسیس ارز داده می‌شود و با توجه به دستور رییس‌جمهور، وزیر اقتصاد بر راهداندازی آن اصرار دارد، بانک مرکزی که از روز اول طرح این پیشنهاد به آن روی خوش نشان نداده بود باز هم ساز مخالف کوک کرد. این واکنشی بود که نه تنها اهالی بازار از بلکه متولیان بازار سرمایه هم آن را پیش‌بینی می‌کردند. بورسی‌ها بارها تاکید کرده بودند که راهداندازی این بازار ممکن نیست مگر با همکاری بانک مرکزی و این بانک است که باید در خصوص آن تصمیم نهایی را بگیرد. نتیجه اینکه به نظر می‌رسد هنوز هم بانک مرکزی خیلی به راهداندازی بورس ارز ندارد و ترجیح می‌دهد سیاست‌گذاری و قیمت‌گذاری با اعمال سیاست‌های مستقیم خودش انجام گیرد تا خرید و فروش و عرضه و تقاضا در بازاری شفاف، البته صبح روز سه‌شنبه جلسه مدیران بانکی و کارشناسان در بانک مرکزی با موضوع بورس ارز تشکیل شد که نتیجه‌اش از آن هنوز به گوش نرسیده است. **رشد قیمت‌ها تداوم ندارد**

بهمنی در مورد رشد قیمت‌ها هم معتقد است که بانک مرکزی نمی‌تواند از صعود نرخ جلوه‌گری کند چون این نوسانات روانی است. به گفته رییس کل بانک مرکزی اگر امروز کسی فکر

آمار صادرات غیر نفتی آدرس غلط به توسعه ملی

می‌شود در صورتی که در مقابل، میلیاردها دلار صرف واردات بنزین می‌شود که در شرایط تحریم‌های کنونی واردات آن نیز روز به روز دشوار تر می‌شود. گاز مایع می‌تواند به‌عنوان سوخت خودرو جایگزین بنزین شود و هم‌اکنون نیز مقداری گاز مایع به‌عنوان سوخت خودرو در کشور مصرف می‌شود. سال‌ها پیش وزیر وقت نفت، در یک تصمیم شتابزده و کارشناسی نشده، به صورت ناگهانی جلوی گسترش استفاده از گاز مایع به‌عنوان سوخت خودرو را گرفت و روند مصرف آن در بخش حمل‌ونقل را معکوس کرد و امروز باید در شرایط تحریم، گاز مایع را با زحمت و عملاً زیر قیمت بازار صادر و بنزین را با زحمت و بسیار گران‌تر وارد کنیم. البته این نحوه محاسبه اقلام در جدول گرمی، مربوط به امروز و دیروز نیست و سیاست و روش‌هاست که این بنای اشتباه گذاشته شده است. چرا اشتباه؟ برای اینکه علی‌الاصول اهمیت صادرات غیر نفتی و هدف از محاسبه تفکیکی آن به‌عنوان یک سرفصل خاص و دسته‌بندی صادرات به دو بخش نفتی و غیرنفتی، این است که روند خلایق شدن از وابستگی اقتصاد به تک‌محصولی و وابستگی به کالای استخراجی (و نه تولیدی) و روند خلایق شدن از ارتقا و مصرف از سرمایه‌های (زیرزمینی) و نیز روند توسعه صنعتی و متنوع شدن اقتصاد کشور و تولید ارزش افزوده در اقتصاد را بازتاب دهد و اگر چنین باشد این نحوه محاسبه صادرات غیر نفتی نه‌تنها آدرس غلط به جامعه و اقتصاددانان و سیاست‌گذاران اقتصادی می‌دهد بلکه نقض غرض است. ممکن است بعضی بگویند که منظور از نفتی و

مخصوص کمتری نسبت به آهن دارند توسط باد است و بنابراین عیار مذکور در زیر این پوسنه وجود ندارد.

۲- به دلیل روان‌شدگی ماسه‌ها و به‌ویژه پس از جداسازی سنگ‌آهن از آنها، تپه‌ها با وزش باد و وقوع توفان جابه‌جا می‌شوند و امکان استقرار تالمیسات فراوری بسیار مشکل خواهد بود.

احداث تالمیسات فقط در حاشیه کویر ممکن است.

۳- حمل شن و ماسه به مناطق دورتر از کویر به دلیل عیار کم اصلاً اقتصادی نیست.

۴- کمبود آب یکی از تنگناهاست.

۵- تأمین نیروی انسانی موردنیاز و فراهم آوردن امور رفاهی برای آنها مشکل است.

در پایان، اولاً در قسمت معادن تودهای سنگ‌آهن با عیار ۵درصد وجود ندارد، چه رسد به سنگ‌آهن پالاسی کویر.

ثانیاً لازم است آقای رییس‌جمهور توضیح دهند که رقم ۵۰میلیاردتن سنگ‌آهن در کویرلوت را چگونه استخراج فرموده‌اند؟

ثالثاً بر فرض که رقم ۵۰میلیاردتن درست باشد در حال حاضر آیا استحصال آهن از کویرلوت اقتصادی است؟

در پایان متذکر می‌شود که دادن آمار و ارقام توسط مقامات کشوری به‌خصوص شخص رییس‌جمهور باید با رعایت‌تقت باشد.

***نایب رییس مجمع نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی**

ثروت از نوع ارز و طلا را برای مردم ناآمن و از سویی دیگر گردش ثروت از نوع طلا و ارز را رونق دهیم.

بانک مرکزی و طرح جدید
با این اوصاف و با توجه به گفته‌های ندیمی باز هم مجلس به صرافت ارائه طرحی افتاده که احتمالاً بانک مرکزی باز هم روی خوش به آن نشان نخواهد داد. این تجربه‌ای است که مدت‌زمان زیادی از آن نمی‌گذرد. در آن روزها هم وقتی مجلس از بسته‌ای برای تنظیم بازار خبر داد نیم اقتصادی دولت تماقد در برابر ایستاد و در خط مقدم این جبهه هم بانک مرکزی قرار داشت. با همین پیش‌زمینه غیبت رییس کل بانک مرکزی در جلسه غیرعلنی مجلس، دست‌کم از نظر نمایندگان معنادار است. غلامرضا جابگروند نایب‌رییس کمسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به جزئیات جلسه غیرعلنی مجلس، از پیشنهاد نمایندگان تشکیل مجلس برای توزیع ارز از سوی بانک مرکزی در بازار برای کنترل بازار در این جلسه خبر داد و گفت، در این جلسه فقط وزیر اقتصاد حضور پیدا کرد و متأسفانه رییس بانک مرکزی در مجلس حضور نیافت. غلامرضا جاب‌گردون افزود: نمایندگان مجلس خواستار تعیین تکلیف بازار ارز شدند به این معنی که ابهام در آینده بازار ارز وجود دارد و این مشکل باید حل شود. او اعلام کرد نمایندگان عدم توزیع ارز در بازار در دو هفته گذشته را علت رشد بی‌رویه قیمت ارز عنوان کردند.

توپ در زمین رییس کل
دست آخر اینکه نمایندگان مجلس توضیحات وزیر اقتصاد در جلسه غیرعلنی را ناگافی می‌دانند. طالب‌تر اینکه به گفته ناصر موسوی لا‌رگانی عضو کمسیون اقتصادی مجلس وزیر مشکلات موجود بازار ارز را متوجه بهمنی رییس کل بانک مرکزی دانسته است.

به گفته او جلسه غیرعلنی نتیجه‌درستی نداشت و حسینی وزیر اقتصاد به جای پرداختن به دلایل منطقی افزایش نرخ ارز، مسایل را توجیه کرد. این نماینده مجلس تصریح کرد: حسینی معتقد است بازار ارز از انبساطی با مسوولیتش و نیز وزارت اقتصاد و درقای این ندارد و این موضوع جزو وظایف بهمنی رییس کل بانک مرکزی است.

باتکلیفی قیمت‌ها

به هر حال در روزهایی که مسوولان توپ را به زمین یکدیگر می‌اندازند و بورس ارز هم به عنوان تنها راه‌حل ارائه‌شده دولت برای مهار قیمت‌ها باتکلیف است قیمت‌ها در بازار آزاد کماکان باتکلیف، به نظر می‌رسد آن هم در شرایطی که معلون ارزی بانک مرکزی، اعلام کرده قیمت‌ها در بازار آزاد ربطی به بانک مرکزی ندارد! روز سه‌شنبه در ادامه این نوسان‌ها قیمت‌ها رو به نزول گناشت و تعدیل شد اما با قاطعیت نمی‌توان اعلام کرد که چنین رویه‌ای ادامه‌دار خواهد بود یا نه. هر دلار در بازار غیررسمی در آخرین روز کاری پیش از تعطیلات میان‌هفته‌ای به کمتر از دوهزار و ۵۰۰تومان رسید، پوند هم در این روز سه‌هزار و ۱۰۰تومان فروشی می‌رفت. هم‌زمان در بازار سکه هم سکه دست به عقب‌نشینی زد. البته باید منتظر ماند و دید امروز زیر سایه اونس هزار و ۲۴۲ دلاری آیا سکه باز هم روند نزولی خواهد داشت یا نه.

صنعت نفت و حتی پایین‌دستی آن یعنی صنعت پتروشیمی هم همین‌گونه است. مقایسه کنید محتوای پلاستیک یک اسباب‌بازی را با یک خودکار که از خارج وارد می‌کنیم قیمت است و دراهم اما از صادرات فراوانی به میزان پلاستیک به خودر خام چقدر؟ در صنعت پلاایش، نفت‌خام تبدیل به محصولات قابل استفاده می‌شود اما ارزش افزوده این صنعت به سختی جواب هزینه‌های آن را می‌دهد. کشورهای صاحب فناوری پیشرفته و صاحب دانش فنی با اصلاحات فرآیندی در صنعت پلاایش و پتروشیمی، دایما هزینه‌های خود را پایین می‌آورند و کیفیت و در نتیجه ارزش محصول را بالا می‌برند و گرته صرف اینکه پالايشگاه داشته باشیم و ۴۰درصد نفت‌خام‌مان را به نفت‌کوره تبدیل کنیم یا محصولات میانی که ارزش پتروشیمی بالتر از هزینه صادراتش تولید را وارد کنیم، اصالت ندارد. در حال به نظر می‌رسد انتشار این‌گونه آمراها فریبنده و غلط‌انداز است و اگر هدف این است که روند توسعه صنعتی و پیشرفت همه‌جانبه کشور رصد شود، اقتصاددانان و تصمیم‌گیران اقتصادی باید دسته‌بندی‌های دیگری را برای آمار صادرات کشور مثلاً بر اساس ارزش افزوده یا سطح فناوری تعریف کنند و هم‌گات و سایر سازمان‌های ذی‌ربط موظف به تهیه و انتشار آن شوند و این نگاه تنها محدود به نفت هم نیست. انتشار اغلب فراورده‌های نفتی و نفتی محصولات پایهای پتروشیمی، تابعی از قیمت‌های جهانی نفت‌خام هستند و بدیهی است که با بالا رفتن قیمت جهانی نفت، قیمت آنها و در نتیجه ارزش صادرات آنها بالا می‌رود اما آیا این به معنای توسعه صنعتی، رها شدن از اقتصاد نفتی و پیشرفت کشور در مسیر توسعه است؟

خبر

هزار دلار واردات و نابودی یک شغل ثابت داخلی

■ **مهر:** با وجود انتقادات فراوان مقامات دولتی مبنی بر واردات بی‌رویه کالاهای غیرضروری به کشور؛ ادامه این روند باعث تهدید اشتغال موجود شده تا جایی که هر هزار دلار واردات یک شغل ثابت داخلی را نابود می‌کند. حل مشکل اشتغال و بیکاری و وعده رییس‌جمهور مبنی بر ریشه‌کن کردن بیکاری تا پایان کار دولت دهم در سال آینده، راهداندازی طرح‌های ضررانی اشتغال از جمله زودبازده‌ها، مشاغل خانگی، پرداخت وام‌های خوداشتغالی و برنمه‌هایی از این دست در حالی طی سال‌های اخیر به اوج خود رسیده است که با وجود ادعاهای دولت مبنی بر ایجاد میلیون‌ها فرصت جدید شغلی، تعداد بیکاران در کشور همچنان در مرز سه‌میلیون نفر باقی مانده است. هرچند بر خود این امر و قرار دادن تنها یک‌ساعت کار در هفته به‌عنوان مرز بین شاغل و بیکار نیز به‌شدت از سوی فعالان بازار کار مورد انتقاد است، اما وجود سه‌میلیون و صدهزار نفر بیکار در فصل بهار امسال نیز آمار بسیار بالایی است که نشان‌دهنده وجود صدهای طولانی کارجویان جوان برای ورود به بازار کار است.

واردات بی‌رویه به کشور؛ یکی از مهم‌ترین عواملی که در چند سال اخیر به‌شدت از سبوی بنگاه‌ها و واحدهای تولیدی، همچنین کارشناسان و خبرنگار بازار کار مورد نقد و توجه قرار گرفته و به صورت کلی فعالان عرصه کار و تولید معتقدند ادامه روند فعلی واردات بی‌رویه و اغلب غیرضرور به کشور باعث تهدید مشاغل موجود و از بین رفتن شانس کارجویان در ورود به بازار کار داخلی است. محمود بهمنی، رییس کل بانک مرکزی در روزهای اخیر اعلام کرد: متأسفانه درصداً قابل توجهی از ثبت سفارش‌های انجام‌شده در ماه‌های اخیر و به‌ویژه پس از افزایش یکباره قیمت دلار در بازار مربوط به کالاهایی است که با دارای مشابه داخلی است یا چندان ضروری برای واردات انبوه آن به کشور وجود ندارد. رییس کل بانک مرکزی همچنین با انتقاد شدید از ادامه این روند به آسیب‌پذیری تولید داخلی در سال تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی و همچنین بالا ماندن نرخ بیکاری گفت: باید جلوی این روند نادرست گرفته شود و ما به سراغ واردات غیرمفيد و غیرضروری خواهیم رفت.

واردات ۲۱/۹میلیارد دلار کالا در ۱۵۰روز!

عباس معمارنژاد، رییس کل گمرک ایران طی روزهای اخیر از واردات ۲۱/۹میلیارد دلاری به کشور در پنج‌ماهه ابتدای سال جاری خبر داد، آماری که به‌شدت از سوی رییس کل بانک مرکزی مورد انتقاد است و اعتقاد دارد درصداً قابل توجهی از این واردات نه‌تنها مشمول ولولیت‌های دریافت ارز مرجع نبوده‌اند، بلکه کالاهای غیر ضروری و مشابه داخل بوده است.

پیش‌تر نیز یک نماینده مجلس با انتقاد از واردات بی‌رویه به کشور، انجام هر هزار دلار واردات را باعث از بین رفتن یک شغل ثابت دانست و گفت: به نظر می‌رسد با واردات فراوانی به کشور انجام می‌شود، پول اشتغال جوانان خارجی را ما می‌پردازیم! عباس وطن‌پور، نماینده سابق کارفرمایان در اجلاس جهانی کار در گفت‌وگو با مهر با بیان اینکه وقتی یک واردکننده می‌تواند از زمان قانونی ثبت سفارش و تصمیم به انجام واردات یک‌سال زمان داشته باشد، طبیعی است که تولیدکننده داخلی باید همیشه در فضای نامناسبی فعالیت کند. نماینده سابق کارفرمایان در اجلاس جهانی کار اظهار داشت: یکی از مشکلات میلیونها شرکت سفارش‌سرای واردات موبایل به ایران انجام شد، بعد دولت تعرفه ۶درصدی برای آن وضع کرد اما این مساله باعث شد تا واردات موبایل با میلیاردها تومان سود همراه شود. این فعال کارفرمایی و تولیدکننده تصریح کرد: سوال این است که چرا دولت ابرازی را در اختیار واردکننده قرار می‌دهد که احتمالاً مورد و استفاده قرار گیرد؟ آیا من به عنوان یک فعال اقتصادی حق دارم که به دنبال کسب سود باشم؟ بنابراین دولت باید در دادن ابرازها دقت کند.

سایه واردات مقصر بر بازار کار داخلی

وی ادامه داد: طبق گزارشاتی که در گمرک ایران وجود دارد، ۱۰درصد واردات به کشور در سماهه ابتدای سال جاری با ارز مرجع بوده است. کار و وقتی رییس کل بانک مرکزی از این روند انتقاد می‌کنند، می‌توانند بررسی کنند که از هزارو ۲۲۶ تومانی به چه کالاهایی داده شده است؟ آیا در راستای حمایت از تولید داخل و حفظ اشتغال بوده یا صرفاً مراتب سودجویی را برای خریدار کنندگان فراهم آورده است؟ وطن‌پور خاطرنشان کرد: متأسفانه انجام واردات بی‌رویه و تغییراتی که در قیمت ارز وجود دارد باعث ایجاد نوعی سردرگمی برای بنگاه‌ها شده و این مساله به‌شدت اشتغال موجود در واحدهای تولیدی را تهدید می‌کند و احتمال ریزش قابل توجه نیروی کار وجود دارد. نماینده سابق کارفرمایان در اجلاس جهانی کار اظهار داشت: متأسفانه در چند سال اخیر تنها در مورد واردات بی‌رویه صحبت شده اما این روند همچنان ادامه دارد و این وضعیت باعث به وجود آمدن شرایط تهدید جدی برای بازار کار و اشتغال کشور شده است.

افزایش ۲/۵برابری تجارت ایران و پاکستان

■ **فارس:** رییس اتاق بازرگانی تهران که در راس هیاتی ۷نفره به پاکستان سفر کرده است گفت: میللات تجاری دو کشور هم‌اکنون ۱/۷ میلیارد دلار است که می‌تواند در چند سال آینده به ۲میلیارد دلار برسد. به گزارش گروه پایگاه‌اینترنیتی بیزنس ریکوردر، یحیی آل اسحاق، رییس اتاق بازرگانی تهران که در سفر هیاتی ۷نفره به پاکستان سفر کرده گفت، ایران آمادگی دارد تا باری، نفت و گاز به پاکستان صادر کند. وی که در نشست اتاق بازرگانی کراچی شرکت کرده بود، ابراز امیدواری کرد که این دیدار موجب تقویت مناسبات دوجانبه بین دو کشور شده و به افزایش حجم میللات تجاری در تمام زمینه‌ها کمک کند.